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Annotasiya. Ushbu maqolada umumiy o‘rta ta’lim maktablarida madaniy muhitni 

rivojlantirishning pedagogik imkoniyatlari, yo’nalishlari, ta’limiy-madaniy muhit vositasida 

o’quvchilarda tanqidiy fikrlash ko’nikmalarini shakllantirishga oid ma’lumotlar berilgan.  

Shunindek milliy qahramonlar faoliyatida mavjud bo’lgan  madaniy-tarbiyaviy qarashlardan 

o’quvchilarni madaniy-ta’limiy muhitga olib kirishdagi ahamiyati haqida tahliliy fikrlar va 

milliн qahramonlar faoliyati bilan bog’liq madaniy faoliyatni tashkil etish uchun tavsiyalar 

berilgan.   

Kalit so’zlar: umum ta’lim maktablari, o’quvchilar, madaniy muhit, madaniy-ta’limiy 

yo’nalishlar, tanqidiy fikrlash, milliy qahramonlar, hikmatlar.  

  

O‘quvchilarda tanqiydiy fikrlash ko‘nikmalari shakllantirishda umumiy o‘rta ta’lim 

maktablaridagi madaniy muhit alohida ahamiyat kasb etadi. Ta’lim va tarbiya jarayoning asosiy 

funksiyalaridan biri o‘quvchilarning ichki imkoniyatlarini yuzaga chiqara olishga 

yo‘naltirilganligidir. Mazkur maqsadni amalga oshirishda o‘quvchilarni madaniy, axloqiy, 

ma’naviy olamini rivojlantirish asosiy vazifalardan hisoblanadi.  

Pedagogika ensiklopediyasida tanqidiy fikrlashga quyidagicha izoh berilgan: 

TANQIDIY FIKRLASH – inson aqliy faoliyatining turlarini o‘zida mujassamlashtirgan 

ob’ektiv fikrlash tarzini ifodalovchi tushuncha. Tanqidiy fikrlash – g‘oya va imkoniyatlarni  

ijodkorlik bilan uyg‘unlashuvi, konsepsiya va axborotlarni qayta  fikrlash va qayta qurishdek 

murakkab jarayondir. Tanqidiy fikrlashda g‘oyalar va ularning ahamiyati ko‘pfikrlilik nuqtai-

nazaridan ko‘rib chiqiladi hamda ular boshqa g‘oyalar  bilan taqqoslanadi.  Bu  fikrlashning eng 

yuqori darajasi aqliy faoliyat bo‘lib,  unda tahlil, taqqoslash, izohlash, qo‘llash, tortishuv, 

yangilik, muammolarni  hal  qilish yoki fikrlash jarayonini  baholashga alohida e’tibor beriladi.  

Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida madaniy muhitni rivojlantirishning bir nechta 

yo‘nalishlari mavjud:  

- o‘quvchilar va o‘qituvchilar jamoasida hamda ota-onalar bilan bo‘lgan 

munosabatda o‘zaro hurmatga asoslangan muomala madaniyatini shakllantirish;  

-  ta’lim-tarbiya jarayoniga nisbatan mas’uliyatli bo‘lish madaniyatini 

shakllantirish;  

- sinf va sinfdan tashqari ma’naviy, ma’rifiy, ilmiy, ommaviy tadbirlarni tashkil 

etish va unda ishtirok etish madaniyatini shakllantirish;  

- o‘quvchilar va o‘qituvchilar jamoasida o‘zini tutish, yurish, turish, gigiena va 

salomatlik qoidalariga rioya qilishi madaniyatini shakllantirish;  

- o‘quvchilar va o‘qituvchilar jamoasida o‘z hatti-harakatlarini tahlil qilish, 

maktabda, sinfda, oilada, jamiyatda bo‘layotgan voqealarga o‘z fikrini, tanqidiy tahlilini bayon 

etish madaniyatini shakllantirish kabilardan tarkib topadi.  

Umumiy o‘rta ta’lim maktablaridan madaniy-ta’limiy muhitning shakllantirilishida 

pedagoglar va o‘quvchilar birgalikda turli madaniy tashabbuslarni amalga oshirishlari nazarda 

tutiladi. Yuqorida ta’kidlangan o‘quvchilar va o‘qituvchilar jamoasida o‘z hatti-harakatlarini 
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tahlil qilish, maktabda, sinfda, oilada, jamiyatda bo‘layotgan voqealarga o‘z fikrini, tanqidiy 

tahlilini bayon etish madaniyatini shakllantirish yo‘nalishining amalga oshirilishi natijasida 

o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari rivojlanadi.  

Tanqidiy fikr yurita oladigan o’quvchilarda o’z fikrini, munosabatini, qarashlarini bayon 

etish madaniyati shakllantirish ham muhim hisoblanadi. Muayyan munosabatning bildirilishida 

uning taqdim qilinish uslubi qanchalik madaniyatlil tarzda, kommunikativ yondashuvga 

tayangan holda ifoda etilishi maqsadga muvofiq hisoblanadi. Shunu alohida ta’kidlash kerakki, 

tanqidiy fikrlash aniq ma’lumotlarga, bilimlarga, tajribalarga asoslanadi.  

Umumiy o‘rta ta’lim maktablaridagi turli ta’limiy-madaniy muhit o‘quvchilarda yangi 

madaniy bilimlar va ko‘nikmalarni shakllantirish imkoniyatini yaratadi. Umum ta’lim 

maktablarida ma’naviy-madaniy muhitni rivojlantirish maqsadida tashkil etilgan milliy 

qahramonlar faoliyatini targ‘ib etishga qaratilgan turli ma’rifiy tadbirlar, badiiy kechalar, tanlov 

va musobaqalar o‘quvchilarda milliy qahramonlar faoliyatini o‘rganishga, ular qilgan 

bunyodkorlik, ma’rifatparvarlik ishlaridan xabardor bo‘lishga va tahlil qilishga ko‘maklashadi.  

Masalan To‘maris, Shiroq, Sug‘diyona,  Amir Temur, Jaloliddin Manguberdi, Temur Malik, 

Zahiriddin Muhammad Bobur, Pahlavon Mahmud, Najmiddin Kubro kabi milliy 

qahramonlarning Vatani va xalqi faravonligi yo‘lidagi bunyodkorlik ishlari, o‘zlarining va 

xalqining ilmini oshirishga oid faoliyatlari, pedagogik qarashlari, ilgai surgan g‘oyalari, 

hikmatlari dars va darsdan tashqari jarayonlarda madaniy muhitni rivojlantirish vositasi sifatida 

foydalanilsa maqsadga muvofiqdir.    

Ajdodlarimiz tanqidiy fikrlashni amalga oshirish borasida har bir shaxs o‘zi va 

atrofdagilarga baho berish, ularni o‘zi bilan qiyoslash, yaxshi yoki aksi ekanligini tahlil qila olish 

layoqatiga ega bo‘lishi lozimligini ta’kidlab o‘tganlar. Atrofdagilarning o‘zidan ustun qobiliyati 

va jihatlarini yoki kamchiliklarini ko‘rganida bu holatlarni to‘g‘ri va munosib,  pozitiv qarashga 

asoslangan tarzda tahlil qilish va baholay olishni tanqidiy fikrlash  ekanligiin o‘quvchilarga 

ta’limiy-madaniy muhit vositasida tushuntirib borish samarali hisoblanadi.  Bunday ta’limiy-

tarbiyaviy rivojlantirishga yo‘naltirilgan   madaniy muhit o‘quvchilarni o‘z o‘zini rivojlantirshga 

undaydi.  

Ajdodlarimizda milliy g‘ururning shakllanishi xalqiga, Vataniga sadoqatli bo‘lish 

tuyg‘usi bilan chambarchas holda rivojlangan. Bunday muqaddas tuyg‘u, burch, mas’uliyat 

hissiga ega bo‘lish natijasida milliy qahramonlarimiz o‘zlarida faxru iftixor tuyib bunyodkorlik, 

ilm olish va ilm berish, hunar o‘rganish va o‘rgatish natijasida qalb osoyishtaliliga erishish 

qatorida o‘z faoliyatining ommalashishiga erishganlar. Milliy qahramonlar o‘z faoliyati, 

qarashlari va g‘oyalarini shogirdlari va izdoshlariga singdirishda, anglatish uchun dastavval 

ularda insoniy va e’tiqodiy tuyg‘ularni shakllantirishga alohida ahamiyat berganlar. Ularga o‘z 

faoliyatlaridan amaliy namunalar ko‘rsatib, o‘z g‘oyalarini haqqoniy ekanligini tahlil qilib 

berganlar. Milliy qahramonlardan biri buyuk alloma Najmiddin Kubro va uning izdoshlari 

bo‘lgan Jaloliddin Menguberdi, Pahlavon Mahmudning jasoratli hayoti va faoliyati yuqoridagi 

fikrlarimizni asoslaydi.  Najmiddin Kubro:   

Dunyo va oxirat yaxshiligini qanoatda, yomonligini ta’mada ko‘rdim.  

Dunyo va oxirat yaxshiligini Rasululloh alyhissalomning sunnatlariga ergashishda 

ko‘rdim;  

Yurmoq uchun Haq yo‘liga yеtmoq shart,  

Boshqasidan ko‘zni yumib ketmoq shart. 

Elga shifo baxsh etu, och ko‘zlarni,  
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Olamda hama ul, Unga nazar etmoq kerak;   

Ko‘rdimki, vaqtni “essiz”, “qaniydi”, “koshkiy”lar bilan o‘tkazgan kishining umri eng 

qisqa ekan.  

 Ko‘rdimki, eng noyob ne’mat rostgo‘ylik va mardlik, eng og‘ir balo munofiq 

do‘stlar ekan!;  

Ajdodlarimiz Vatanni eng muqaddas qadamjo, millatni esa dini, iymon ko‘zgusi sifatida 

ulug‘laganlar. Buyuk ajdodlarmizga xos bo‘lgan oliyjanob xislatlardan biri o‘z e’tiqodini, milliy 

mansubliklarini chuqur anglaganliklari hisoblanadi. Najmiddin Kubro har qanday ziddiyatlarni 

tahlil, xulosa, fikrlash, tushunish, o‘zaro hurmat, muhabbat, munozara, muhokama yo‘li bilan 

bartaraf etishga erisha olgan va o‘zining hikmatlarida yoshlarni ma’naviy-axloqiy, tahliy 

fikrlashga oid  qarashlarini tarbiyalashning ibratli usullarini targ‘ib qilgan. 

Har bir qahramon hayotidagi qahramonliklardan namunalar jamlangan “Milliy 

qahramonlarning jasorati va insonparvarligi” nomli ma’rifiy tadbirni tashki etish uchun quyidagi 

voqealarni o‘quvchilarga taqdim qilishni tavsiya qilamiz:  

Amir Temur faoliyatidan: “Amir Temur tashkil etgan  kutubxonalar”, “Amir Temur 

yaratgan bog‘lar”, “Amir Temurning uqtirganlari”;  

Jaloliddin Manguberdi faoliyatidan: “Vatan ozodligi har nedan ulug‘”, “Tog‘dan daryoga 

sakragan shunqor”; 

Najmiddin Kubro faoliyatidan: “Ojizlarga ko‘maklashing”, “Vatan tug‘ini balan 

ko‘taring”; 

Pahlavon Mahmud faoliyatidan: “Hindistondagi kurash – insoniylik g‘alabasi”, 

“Kuchsilarga, ojizlarga, kichiklarga hamisha yordam bering” kabilar.  

Yuqorida tavsiya qilingan hikoyalar milliy qahramonlarning  bunyodkorlik, 

insonparvarli, vatanparvarlik, ilmga intilish, insonlarga yordamlashishi kabi faoliyatlarini o‘zida 

mujassamlashitiradi. O‘quvchilar bunday ta’limiy-madaniy tadbirlar natijasida milliy 

qahramonlarning qarashlari, ilgari surgan g‘oyalari, o‘gitlari, tariqatlari, shug‘ullangan asosiy ish 

faoliyati, hayotiy saboqlari, boshidan kechirgan ibratli  voqealari va ulardan chiqargan xulosalari 

bilan tanishadilar va tahlil qiladilar. Tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining shakllanishi natijasida 

milliy qahramonlar faoliyatidan ibrat oladilar, o‘z maqsadlarini va g‘oyalarini ilgari suradilar, 

o‘z nuqtai nazarlarini bildirishga, o‘z hatti-harakatlarini baholashga intiladilar.  

Bunday ta’limiy-madaniy muhitda o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash jarayonini yanada 

mustahkamlash uchun samarali pedagogik usullar, metodlar va texnalogiyalarni qo‘llash talab 

etiladi. Shunga ko‘ra o‘quvchilarda tanqidiy fikrlashni shakllantirishga yo‘naltirilgan ta’lim 

jarayonini quyidagi pedagogik usullari vositasida amalga oshirsh samarali hisoblanadi:  

- ritorik savol 

- savol-javob 

- munozara 

- debat 

- diskussiya 

- ijodiy ishlar 

- yozma ishlar 

- guruhli yoki jamoaviy o‘yinlar.  

Yuqoridagi usullarni qo’llash natijasida o’quvchilarda o‘z maqsadini, intilishlarini 

aniqlash, munosabatini bildirish, o’z g’oyalarini ilgari surishiga asoslangan tanqidiy fikrlash 

jarayoni mustahkamlanadi. O‘quvchilardagi burch, mas’uliyat, majburiyatga sodiqlik kabi 
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tushunchalar ulardagi tanqidiy fikrlashning asosini tashkil etadi. Tanqidiy fikrlash ko‘nikmasini 

shakllanishi natijasida o’quvchilarda o‘z ichki olamini, o’z xohish-istaklarini, o’z munosabatini 

anglash va aniqlab olish imkoniyati vujudga keladi. 
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